
 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ  

 

ПОС Т А НОВ Л Е НИЕ  

 
22 июня 2020 года            № 738 

 

г. Ханты-Мансийск 

 

О проведении окружного конкурса  

среди участковых избирательных комиссий  

на лучшую организацию работы  

при проведении общероссийского голосования 

 

В целях реализации пункта 2.2.1 Плана работы по повышению правовой 

культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов 

выборов и референдумов на 2020 год, утвержденного постановлением 

Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

21 января 2020 года № 644, Избирательная комиссия Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры  постановляет: 

 

1. Провести конкурс среди участковых избирательных комиссий 

автономного округа на лучшую организацию работы при проведении 

общероссийского голосования с 25 июня по 1 июля 2020 года. 

2. Утвердить Положение об окружном конкурсе среди участковых 

избирательных комиссий на лучшую организацию работы при проведении 

общероссийского голосования с 25 июня по 1 июля 2020 года. 

3. Оплату расходов, связанных с проведением конкурса, произвести за 

счет средств, выделенных из федерального и окружного бюджетов для 

реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей 



(участников референдума) и обучению организаторов выборов и 

референдумов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2020 год. 

4. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии автономного округа и разместить на сайте 

Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры     Д.С. Корнеев 

 

Секретарь  

Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры            С.Х. Эбекуев 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении окружного конкурса среди участковых избирательных 

комиссий  

на лучшую организацию работы  

при проведении общероссийского голосования  

с 25 июня по 1 июля 2020 года 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Ханты-Мансийск 2020 

 



1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения конкурса среди участковых избирательных комиссий (далее – 

УИК) на лучшую организацию работы при проведении общероссийского 

голосования с 25 июня по 1 июля 2020 года (далее - Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является Избирательная комиссия Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры совместно с территориальными 

избирательными комиссиями автономного округа. 

1.3. Основной задачей Конкурса является повышение эффективности 

деятельности участковых избирательных комиссий по подготовке и 

проведению голосования, в том числе активизация работы в сфере 

информационно-разъяснительной деятельности на всех этапах проведения 

кампании и по обеспечению избирательных прав инвалидов. 

2. Условия и порядок проведения Конкурса 

2.1. Конкурс проводится с 22 июня по 31 августа 2020 года.  

2.2. Участниками Конкурса являются участковые избирательные 

комиссии, действующие на территории Избирательной комиссии Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры (далее - УИК). 

2.3. В срок не позднее 3 августа 2020 года УИК представляют в 

Избирательную комиссию Ханты-Мансийского автономного округа - Югры: 

г. Ханты-Мансийск, ул. Карла Маркса, д. 14, каб. 313 или по электронной 

почте Romanovaef@admhmao.ru с пометкой "Конкурс УИК" следующие 

конкурсные материалы: 

1) заявку на участие в Конкурсе по форме согласно приложению к 

настоящему Положению; 

2) конкурсную работу в виде презентационного материала в 

электронном виде с приложением фото, видео и аудиоматериалов (на 

усмотрение участников), иллюстрирующих деятельность УИК. 

http://docs.cntd.ru/document/9035522
http://docs.cntd.ru/document/9035522
mailto:Romanovaef@admhmao.ru
http://docs.cntd.ru/document/9035522
http://docs.cntd.ru/document/9035522


2.4. Конкурсная работа должна отражать эффективность деятельности 

УИК по следующим номинациям: 

1) организация информационно-разъяснительной работы на территории 

соответствующего избирательного участка;  

2) организация работы УИК по оборудованию и оформлению 

помещений/мест для голосования;  

3) наличие информационно-разъяснительных материалов;  

4) создание условий для реализации активного избирательного права 

для участников голосования с инвалидностью; 

5) обучение, проведенная информационно-разъяснительная 

деятельность, организация работы по оборудованию и оформлению места для 

голосования, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия 

участников голосования. 

2.5. Технические требования к материалам, представленным на 

Конкурс: 

 1) презентационные материалы - форматы предоставляемого файла: 

.doc/.docx/.ppt/.pptx; 

 2) фотоматериалы - формат предоставляемого файла: .jpg/.tif; 

 3) видеоматериалы - форматы предоставляемого файла: MP4; 

 4) аудиоматериалы - формат предоставляемого файла: MP3. 

 2.6. В случае отправки конкурсных материалов, указанных в пункте 2.3 

настоящего Положения, по электронной почте все файлы должны быть 

заархивированы или размещены на одном из популярных файлообменников с 

возможностью скачивания. 

 2.7. К участию в Конкурсе не допускаются конкурсные материалы, 

представленные на Конкурс с нарушением требований настоящего 

Положения. 

 2.8. Представленные на Конкурс конкурсные материалы не 

возвращаются. 

 2.9. Участники конкурса, представляя конкурсные работы, разрешают 

организатору Конкурса в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

http://docs.cntd.ru/document/9035522
http://docs.cntd.ru/document/9035522
http://docs.cntd.ru/document/9027690


Федерации использовать их полностью либо частично в некоммерческих 

целях. 

 2.10. Каждый участник Конкурса гарантирует, что является автором 

представляемых к участию в Конкурсе конкурсных материалов. Конкурсные 

материалы не должны нарушать права на интеллектуальную собственность 

третьих лиц. В случае нарушения этого требования каждый участник 

Конкурса обязуется возместить организатору Конкурса все понесенные 

убытки в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 2.11. Подводит итоги Конкурса и определяет лучшие конкурсные 

материалы Конкурсная комиссия (приложение 2). 

 2.12. Конкурсная комиссия осуществляет оценку конкурсных 

материалов, представленных на Конкурс, по пятибалльной системе по 

следующим критериям: 

 1) оборудование и оформление участка и иных мест для голосования с 

учетом требований; 

 2) работа с голосующими вне помещения для голосования; 

 3) соблюдение санитарно-эпидемиологических требований; 

 4) эффективность проведенной работы УИК в период подготовки 

выборов с 25 июня по 1 июля 2020 года; 

 5) работа с голосующими, являющимися инвалидами; 

 6) количество участников голосования, принявших участие в 

голосовании с 25 июня по 1 июля 2020 года; 

 7) отсутствие обоснованных жалоб, заявлений (обращений), связанных 

с нарушением избирательного законодательства УИК в период подготовки и 

проведения голосования с 25 июня по 1 июля 2020 года. 

8) электоральная активность избирателей. 

 2.13. Конкурсная комиссия не позднее 31 августа 2020 года подводит 

итоги Конкурса и открытым голосованием определяет лучшие конкурсные 

работы, исходя из количества призовых мест. 

 2.14. Для награждения победителей Конкурса учреждаются следующие 

призовые места: 

http://docs.cntd.ru/document/9027690
http://docs.cntd.ru/document/9035522
http://docs.cntd.ru/document/9035522


 одно первое место с вручением диплома и памятного сувенира; 

 одно второе место с вручением диплома и памятного сувенира; 

 одно третье место с вручением диплома и памятного сувенира; 

 по три поощрительных места с вручением благодарственных писем и 

памятных сувениров в номинациях, указанных в п. 2.4 настоящего 

положения. 

2.15. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии 

оформляются протоколом, который подписывают председатель и секретарь 

конкурсной комиссии. 

 2.16. Протокол Конкурсной комиссии об итогах Конкурса 

направляется не позднее 25 августа 2020 года в Избирательную комиссию 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  для подготовки проекта 

постановления Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры  о награждении победителей Конкурса. 

2.17. Награждение победителей Конкурса осуществляется в 

торжественной обстановке территориальными избирательными комиссиями 

автономного округа. 



Приложение 1 к Положению о конкурсе 

среди участковых избирательных комиссий 

на лучшую организацию работы по 

подготовке и проведению голосования 1 

июля 2020 года утвержденному 

постановлением Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры от 22.06.2020 №738 

ЗАЯВКА  

на участие в конкурсе среди участковых избирательных комиссий на лучшую 

организацию работы по подготовке и проведению голосования 

1 июля 2020 года 
   

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № _____ 

Адрес избирательного участка, контактный телефон 

Количество членов участковой избирательной комиссии 

 

Количество избирателей 

 

Количество избирателей, внесенных в список на момент завершения голосования 

Перечень материалов, представленных на Конкурс 

N п/п Наименование материала Количество 

 

Подтверждаю, что с условиями Положения о конкурсе среди 

участковых избирательных комиссий на лучшую организацию работы по 

подготовке и проведению голосования 1 июля 2020 года, утвержденного 

постановлением Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры от 22 июня 2020 года №738, ознакомлен(а) и в соответствии с 

требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации даю согласие 

Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 

использование конкурсной работы полностью или частично в 

некоммерческих целях. В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 

27 июля 2006 г. .№ 152-ФЗ "О персональных данных" и в целях обеспечения 

проведения конкурса среди участковых избирательных комиссий на лучшую 

организацию работы по подготовке и проведении дня голосоания1 июля 2020 

года даю согласие Избирательной комиссии Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры на обработку моих персональных данных, 

представленных для участия в указанном конкурсе. Настоящее согласие 

действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

http://docs.cntd.ru/document/9027690
http://docs.cntd.ru/document/901990046
http://docs.cntd.ru/document/901990046


Председатель (член) участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № _____  

____________ _______________________________(подпись) 

(инициалы, фамилия) 

 



Приложение 2 Положению о конкурсе среди 

участковых избирательных комиссий на 

лучшую организацию работы по подготовке и 

проведению голосования 1 июля 2020 года 

утвержденному постановлением 

Избирательной комиссии Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 

22.06.2020 г. № 738 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по подведению итогов окружного конкурса среди 

работников библиотек Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

на лучшую организацию работы по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдума), правовому просвещению 

молодых и будущих избирателей 

Дмитриева 

Ксения Ивановна 

- заместитель председателя 

Избирательной комиссии  

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры,  

председатель конкурсной комиссии; 

 

Котовсков 

Сергей Петрович  

- член Избирательной комиссии  

Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры,  

член конкурсной комиссии; 

 

Мащенко 

Александр Иванович 

 

- член Избирательной комиссии  

Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры,  

член конкурсной комиссии; 

 

Слинкин  

Олег Владимирович 

- член Избирательной комиссии  

Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры,  

член конкурсной комиссии; 

 

Ермаков 

Анатолий Николаевич 

- член Избирательной комиссии  

Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры,  

член конкурсной комиссии; 

 

Пятакова  

Екатерина Сергеевна 

- Главный специалист, организационного 

отдела Организационно-правового 

управления Избирательной комиссии  

Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры,  

член конкурсной комиссии. 



 

Романова 

Екатерина Федоровна 

- консультант организационного отдела 

Организационно-правового управления 

Избирательной комиссии  

Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры,  

член конкурсной комиссии. 
 

 

 


